



BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO
Empreitada Preço Global

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 035.083-11	Nº SICONV 083/7836	GESTOR MCDI / PLANEJAMENTO URBANO	PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO	AÇÃO / MODALIDADE -	RECURSO OGU não-PAC
PROponente / Tomador REFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO-PE		Município / UF CANHOTINHO-PE	Localidade / Endereço CANHOTINHO-PE	Apelido do Empreendimento OBRA DE REABILITAÇÃO E OBRA DE REABILITAÇÃO E URBANIZAÇÃO	
Nº CTEF 61/2022	Empresa Executora TARUANDA EMPREENDIMENTO LTDA	CNPJ 39.357.688/0001-05	Objeto do CTEF OBRA DE REABILITAÇÃO E URBANIZAÇÃO ACESSÍVEL DE DUAS PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE CANHOTINHO/PE		Início da Obra 01/08/2023

Realizado Acumulado: 26,99%

Período: 01/08/2023 a 31/08/2023

Medição: 01

Lúmero de linhas do BM: 73

Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
			Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
	OBRA DE ADEQUAÇÃO DE ESTRUTURA PARA PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS E DE LAZER NA PRAÇA PÚBLICA DO DISTRITO PAQUEVIRA - CANHOTINHO-PE	672.106,46	-	26,99	26,99	-	181.419,53	181.419,53
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES	89.286,73	-	96,32	96,32	-	86.003,74	86.003,74
1.0.1.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA (CONFORME COMPOSIÇÃO 00051/ORSE)	4.174,80	-	100,00	100,00	-	4.174,80	4.174,80
1.0.2.	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	14.809,20	-	100,00	100,00	-	14.809,20	14.809,20
1.0.3.	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	3.282,00	-	-	-	-	-	-
1.0.4.	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	67.019,74	-	100,00	100,00	-	67.019,74	67.019,74
2.	DEMOLIÇÕES	37.280,61	-	100,00	100,00	-	37.280,61	37.280,61
2.0.1.	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRÉ-MOLDADO (CONFORME COMPOSIÇÃO 00021/ORSE)	4.164,92	-	100,00	100,00	-	4.164,92	4.164,92
2.0.2.	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	1.404,06	-	100,00	100,00	-	1.404,06	1.404,06
2.0.3.	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	31.257,92	-	100,00	100,00	-	31.257,92	31.257,92
2.0.4.	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	453,71	-	100,00	100,00	-	453,71	453,71
3.	MOVIMENTO EM TERRA	12.943,74	-	100,00	100,00	-	12.943,74	12.943,74
3.0.1.	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (CONFORME COMPOSIÇÃO SEINFRA C1630)	12.780,66	-	100,00	100,00	-	12.780,66	12.780,66
3.0.2.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	163,08	-	100,00	100,00	-	163,08	163,08
4.	ESTRUTURA	10.422,39	-	85,41	85,41	-	8.902,11	8.902,11
4.0.1.	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	236,17	-	100,00	100,00	-	236,17	236,17
4.0.2.	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	151,38	-	100,00	100,00	-	151,38	151,38
4.0.3.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	10.034,84	-	84,85	84,85	-	8.514,56	8.514,56
5.	REVESTIMENTOS	9.706,96	-	88,53	88,53	-	8.593,67	8.593,67
5.0.1.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	979,12	-	88,53	88,53	-	866,81	866,81
5.0.2.	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	8.727,84	-	88,53	88,53	-	7.726,76	7.726,76
6.	PISO	122.812,20	-	22,55	22,55	-	27.695,76	27.695,76
6.0.1.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	29.304,58	-	94,51	94,51	-	27.695,76	27.695,76

Orçamento Contratado			Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.6.0.2.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	14.555,63	-	-	-	-	-	-
1.6.0.3.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	77.769,64	-	-	-	-	-	-
1.6.0.4.	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	1.182,35	-	-	-	-	-	-
1.7.	PINTURA	10.343,03	-	-	-	-	-	-
1.7.0.1.	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	652,08	-	-	-	-	-	-
1.7.0.2.	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	3.635,60	-	-	-	-	-	-
1.7.0.3.	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF 01/2021	6.055,35	-	-	-	-	-	-
1.8.	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO	175.384,71	-	-	-	-	-	-
1.8.0.1.	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	3.029,79	-	-	-	-	-	-
1.8.0.2.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	4.068,69	-	-	-	-	-	-
1.8.0.3.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	10.862,49	-	-	-	-	-	-
1.8.0.4.	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPAS E DRENO BRITA	4.076,26	-	-	-	-	-	-
1.8.0.5.	CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO C/04 PÉTALAS E LÂMPADAS DE LED 120W, MONTADA EM POSTE DE AÇO GALVANIZADO CIRCULAR, CHUMBADOR DE AÇO E FIAÇÃO - H=9M (MOD. AV. AGAMENOM MAGALHÃES CARUARU)	153.347,48	-	-	-	-	-	-
1.9.	PAISAGISMO	57.446,76	-	-	-	-	-	-
1.9.1.	PERGOLADOS	29.726,07	-	-	-	-	-	-
1.9.1.1.	PILAR QUADRADO NÃO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	11.602,45	-	-	-	-	-	-
1.9.1.2.	VIGA NÃO APARELHADA *8 X 16* CM EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	3.400,77	-	-	-	-	-	-
1.9.1.3.	VIGA NÃO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	14.722,85	-	-	-	-	-	-
1.9.2.	BANCOS	18.834,86	-	-	-	-	-	-
1.9.2.1.	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	18.834,86	-	-	-	-	-	-
1.9.3.	CORRIMÃOS E EQUIPAMENTO DE ATIVIDADE FÍSICA	6.054,76	-	-	-	-	-	-
1.9.3.1.	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 1 1/4" COM BRACADEIRA	6.055,18	-	-	-	-	-	-
1.9.4.	GRAMADO	12.831,07	-	-	-	-	-	-
1.9.4.1.	GRAMA ESMERALDA EM MUDAS, FORNECIMENTO E PLANTIO (CONFORME COMPOSIÇÃO 02395/ORSE)	12.831,07	-	-	-	-	-	-
2.	REFORMA COM ADEQUAÇÃO PARA ÁREA DE LAZER DA PRAÇA SEDE DO BAIRRO ELISA HOLANDA - CANHOTINHO PE	136.479,89	-	-	-	-	-	-
2.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES	53.293,14	-	-	-	-	-	-
2.1.0.1.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA (CONFORME COMPOSIÇÃO 00051/ORSE)	4.174,80	-	-	-	-	-	-
2.1.0.2.	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 04/2016	12.693,60	-	-	-	-	-	-
2.1.0.3.	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	3.282,00	-	-	-	-	-	-
2.1.0.4.	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF 05/2018	33.142,75	-	-	-	-	-	-
2.2.	DEMOLIÇÕES	1.108,69	-	-	-	-	-	-
2.2.0.1.	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRÉ-MOLDADO (CONFORME COMPOSIÇÃO 00021/ORSE)	1.108,69	-	-	-	-	-	-
2.3.	LOCAÇÃO DA OBRA	1.641,74	-	-	-	-	-	-
2.3.0.1.	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (CONFORME COMPOSIÇÃO SEINFRA C1630)	1.641,74	-	-	-	-	-	-
2.4.	PISO	20.655,72	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)			
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
2.4.0.1.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 08/2016	6.900,29	-	-	-	-	-	-
2.4.0.2.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	13.456,16	-	-	-	-	-	-
2.4.0.3.	LADRILHO HIDRAULICO, 20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	299,27	-	-	-	-	-	-
2.5.	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO	67.803,94	-	-	-	-	-	-
2.5.0.1.	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	3.029,79	-	-	-	-	-	-
2.5.0.2.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	2.007,42	-	-	-	-	-	-
2.5.0.3.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	5.359,37	-	-	-	-	-	-
2.5.0.4.	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPAS E DRENO BRITA	1.918,24	-	-	-	-	-	-
2.5.0.5.	CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO C/01 PÉTALA E REFLETOR DE LED 200W, MONTADA EM POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, COM JANELA DE INSPEÇÃO E CHUMBADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO - H=7M	45.589,12	-	-	-	-	-	-
2.6.	PAISAGISMO	1.876,66	-	-	-	-	-	-
2.6.1.	GRAMADO	1.021,97	-	-	-	-	-	-
2.6.1.1.	GRAMA ESMERALDA EM MUDAS, FORNECIMENTO E PLANTIO (CONFORME COMPOSIÇÃO 02395/ORSE)	721,39	-	-	-	-	-	-
2.6.1.2.	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018	300,58	-	-	-	-	-	-
2.6.2.	EQUIPAMENTO DE ATIVIDADE FÍSICA	854,69	-	-	-	-	-	-
2.8.2.1.	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 P	854,69	-	-	-	-	-	-

Obs:

Obs 2: Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

CANHOTINHO-PE, 12 de setembro de 2023

Local e Data

Edmilson Fabricio Almeida de
 Resp. Técnico Fiscalização: EDMILSON FABRÍCIO ALMEIDA DE
 CREA/CAU: 1818215180
 ART/RRT: PE2023097775